
Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 

 

Par ieguldījumu sporta attīstībā 

NIKOLAJS AVSEJEVS 
Dzimusi: 1931.gada 9.augustā 
Dzīvesvieta: Rīga 

 

 PSRS Sporta meistars. 

 Sporta gaitas sācis kā jūras daudzcīņnieks DOSAAF jūras klubā, 

tomēr blakus esošie ūdens motosportisti , ātrums un interese par 

tehniku rosināja sešdesmito gadu sākumā pievērsties ūdens 

motosportam. Nikolajs pacietīgi mācījās un sagatavoja tehniku kuteru 

K-2 klasē. 

 Sacensībās sāka piedalīties no 1962.gada. Latvijas sportisti gliseru un 

kuteru klasēs tolaik bija starp labākajiem PSRS (V.Jegins, G.Laško, 

J.Ratnieks, V.Buslajevs, J.Ivanovskis, R.Upatnieks). Šiem panākumiem 

savējos, startējot K-02 klasē kopā ar Oļģertu Deginu, savējos 

pievienoja arī Nikolajs Avsejevs. No 1965.gada līdz 1967.gadam tika 

izcīnītas visa kaluma medaļas, tai skaitā 3.vieta sērijā 4 x 5 jūdzes un 

2.vieta 10.jūdžu braucienā 1967.gada PSRS čempionātā Maskavā. 

 Vēlāk, mainoties laivu klasēm, Nikolajs startēja kuteru S-2 klasē, kur 

tāpat kā K-02 klasē, sīvākais konkurents Latvijā bija R.Upatnieks. 

 1972. un 1973.gadā tika izcīnītas sudraba medaļas PSRS čempionātā 

S-2 klasē. 

 Sudrabs tika izcīnīts arī 1974.gadā – šoreiz gliseru R-2 klasē (klase 

klasē (klase S-2 PSRS bija atcelta). 

 Startējot N.Avsejevs pārstāvējis dažādas sporta komandas kā VEF, 

DOSAAF jūras klubu un Jūrmalu, vienmēr dodot lielu ieguldījumu 

komandas izaugsmē, kā arī darbā ar jaunajiem sportistiem. Daudzi 

labi zināmi ūdens motosportisti, tagad jau veterāni, nosauktu viņu par 

savu padomdevēju un skolotāju. 

 Nikolajs Avsejevs izcīnījis 7 PSRS un neskaitāmas godalgas LPSR līdz  

1993.gadam. Viņš pirmais Latvijā R-2000 klases gliserī padomju 

automašīnu motoru vietā iebūvēja motoru „Alfa – Romeo”. 



 Neskatoties uz cienījamo vecumu Nikolajs turpina iesākto arī šodien 

un palīdz sagatavot tehniku un sniedz nepieciešamos padomus 

daudziem Latvijas sportistiem. 

 

Sagatavoja: 

Aivars Lenerts  

 

 

 

 



 

 

 

 


